ceat. Cupiebam ab ipso requirere quamobrem tota disputatione sua tam dissolutus esset, nullam rem sibi proponeret initio, quæ artificiosa methodi prima laus est: nullam deinde partitionem adhiberet, quæ secunda: cur partes suo quamque loco & ordine non explicaret, quæ tertia: cur nullis transitionum vinculis partes disputationis suæ colligaret, quæ quarta: cur denique, quæ postrema laus est, nullum certum conclusio-
nis exitum judiciumque faceret: id est, cur tam confusus, tam perturbatus, omninoque tam *ἀγέθος* esset. Sed respondebit, ut video, pro multiplici jure multiplicitum suarum methodorum, se modo hac, modo illa, pro sua libidine, uti, atque abuti. O te hominem legibus tuis liberum & beatum, Carpentari! O nos servos & miseros, qui, tam studiosé & laboriosé, methodum hanc unicam & singularem, non solum in arte, sed in qualibet quæstione, quæ perspicue tractanda sit, nobis tam sancte tamque religiosé observandam & colendā proposuimus! Nunc vagare, digredere, somnia, comminiscere, turba, misce qualibet mendacia & cōmenta: methodi tam multiplices abs te inventæ laudem Logicæ & gloriam, supra, & contra methodicas Logicæ nostræ leges, comparabunt. Jam verò istam, de qua diximus, licentiam admiratio non mediocris consequitur fol. 16. Miratur enim cur P. Ramus non fecerit, ut unicam collocandæ artis methodum, sic unicam syllogismorum figuram, ut omnia nova faceret. Nova sunt huic homini & inaudita quæ apud Aristotelem maximè omnium decantata sunt. Etenim, Logice noſter, Logica Aristotelis constituit in artibus, ut unicam methodum, sic unam concludendi formā. Nihil enim vult in artium institutione nisi universaliter & generaliter affirmatum & verum. Illa est nota *κατὰ παντὸς*, decem capitibus totis, in posterioribus, ab Aristotele proposita. Quod si syllogismo concludendū fit, certe unico & unicæ figuræ modo concludi potest. Quapropter in comparationis tuæ & *πειρατὴ* & *ἄνθετος*

ARNALDI OSSATI

valde te Aristoteleæ Logicæ imperitum & ignarum ostendis.

Sed tamen tuum illum arietem tuamque illam horribilem numeri, speciei, generis machinam tandem aliquando concludamus. Haec tenus enim adversus Aristotelis demonstrationem, omni impetu, cōmotus es. Non est (ais) methodus artis unica neque numero, neque specie: Quia P. Ramus quatuor genera facit. At si P. Ramus hic aliquid offendisset, an propterea Aristotelis demonstratio imbecillior esset? Verum P. Ramus genera methodi artificiosæ diversa nulla fecit: sed Jacobus Carpenterius, pro sua sanctitate & religione, P. Ramo, hæc falso attribuit. Quinetiam Aristoteles ignorantiam Iacobi Carpenterii sibi fraudi esse negaret oportere, diceretque illum locum topici primi de numero, specie, genere, à Carpenterio non intelligi. Quamobrem Iacobe Carpenteri jamne sentis, jamne vides, quám nō dico debilis & infirma, sed quám turpis, quám fœda, quám indigna medicinæ doctore disputatione tua adversus Aristotelis demonstrationē fuerit?

Iam consideremus quid aduersus reliquam unicæ methodi à P. Ramo disputationem afferas. P. Ramus ait unicam omnis artis disponendæ methodum esse: Inducitque ad eam fidem testimonia Grammaticæ, Rhetorice, Logicæ, & cuiusvis omnino disciplinæ: nullamq; artem ait esse, quæ aliam viam unquam tentarit. Tu quid respondes huic argumento? deessene aliquid inductioni? aliquam artem non progredi ab universalibus, à generalibus, cōmunibus, ad specialia, singularia, præcipua? Quid, inquam, hic respondes? Tria fere foilia tuae disputationis extrema hic consumpta sunt, 16. 17. 18. Quæ, per Deum immortalem, qui hæc legit, studiosæ mecum cognoscite. Multa inepta & ridicula in tanta quæstione, ab hoc homine adhuc extiterunt, sed nihil adhuc tam ineptū, tam ridiculū, tamque deridendum fuit. Tria exempla adversus inductionem P. Rami, à Iacobo Carpenterio ostentantur. Hominis igitur

igitur prima primū audiamus, quomodo suas tam multiplices methodos in eadem arte interpretetur.
Vix autem (ait fol. 16.) *ut hoc ipsum quod de methodo in eadem arte varianda hoc loco contendimus, apertius intelligatur, proposito aliquo exemplo illustretur?* Equidem, Iacobe Carpentari, maximē volo & cupio, & te denique summum Logicum arbitraber, si rem tā incredibilem, tamque (ut ita loquar) impossibilem præstiteris. Age-dum igitur. *Non dicam (ais) Aristotelis Logico organo, ratiocinationis Genesin vel synthesin ex pronnatiatis, & pronuntiatorum ex simplicibus vocabus, primum explicari: deinde ejusdem ut generis universi, Analyseis, vel diæresis in Apodicticam, dialekticam, & sophisticam.* Quod quanquam id probabiliter dicatur à multis, se qui tamen nō placeat hoc tempore, quoniam à te jampridem explosum est, & mihi, ut libere dicam quod sentio, non fuis probatum. Hæc tua est oratio, hæc tua verba sunt, Iacobe Carpentari, folio illo 16. quem ego locum legi saepius & relegi, vixque meis oculis credidi, hominem quenquam sui tam oblitum, tamque immemorem fieri posse. Paulò anté, quatuor totis paginis, errorem interpretum Aristotelicorum, de methodo Logici organi tam confusi, acerrimē, & in P. Ramum contumeliosissimē defenderas, quem nunc re ipsa coactus condemnasti. Equidem, quoquo animo egeris, magnam tibi gratiam debeo habeoque, non solum, quod organi Logici tantam confusionem, quantam P. Ramus libris animadversionum demonstravit, tu tua testificatione, sententia, auctoritate condemnes: sed multo magis quod Logicae artis exemplū multititudini tuarum methodorū convenire non putas. Ergo P. Rami inductio de unica artis methodo adhuc per te salva est. Sed enim exemplum secundū proferetur, quo, scilicet, subvertetur inductio, in quo non tantum à generalibus deorsum ad specialia descendetur, sed etiam sursum versus ascendetur. Ergo secundū illud exemplum tā varijs methodis variatū & coloratū abs te, Iacobe Carpentari, audiamus. Nullum exem-

ARNALDI OSSATI

plum affers: sed interrogas P. Ramū, quanam methodo physicam sit expositurus: & tibi ipsi, discipulus pro doctore, respondes ipsum à materia & forma ad physicum corpus iturum, quæ est tibi Analysis. Ita tuo iudicio P. Rami physica duas methodos habebit, Genesin & Analysis. Atqui si tibi à P. Ramo precarium exemplum concederetur, tamen nihil esset contra quæstionem, si corpus physicum initio (ut hæc methodus exigit) definitum distribueretur primum in materiam & formam, quales in omnibus attibus innumerabiles partitiones sunt integrorum in partes: deinde divideretur in species. Esset enim progressio totius artis nihilominus à generalibus & cōmunitibus ad specialia. Corporis enim physici definitio generalior esset: & in eodem ipso loco distributio in partes ordinē nihil mutarer, non magis quam si dices, præposito definito ante definitionē, Analysis mutari: forma enim artis ex totius corporis habitu spectāda est, nō ex unguiculo aliquo definienda. Verum enim vero, beatissime Logice, si verū à P. Ramo perdiscere, quām in ista ludibria præceps ire maluisses, didicisse, vel ex Aristotelis Logica, nihil in arte constituendū esse nisi $\chi\varphi\theta' \alpha\nu\rho'$: neq; ideo causæ cuiusquam mētionē potius in arte physica, quām generis & speciei, quām syllogismivel methodi, quām cuiusquam deniq; Logici præcepti faciēdā esse. Itaq; solus & tecū, & sine tuo (ut dicunt) hospite ratiocinatus, frustra tibi has rationes deputasti. P. Ramus collocabit in physica, quæ physicæ propria erunt: neq; ab eo Analysis Genesi, vel Genesim Analysis ulla miscebitur, ut tu permiscevis. teque, si tibi tandem aliquēdo cōsulere velis, multis in hac doctrina, & falsis opinionibus liberabit. Debet ei studiosa sýnceritoris doctrinæ juvētus Grāmaticā, Rhetoriciā, Logicā: cæteras liberales artes (deo favente) debebit. Quare si comitiali illo morbo tandem percuratus Latinis & Græcis literis te dedideris, si disciplinas ex sua veritate, utilitate, dignitate colueris, tot & tantas

ei laudes attribues aliquando, quot & quantas contumelias, libello isto tuo & antea alio nescio quo, in eum evomuisti. Sed hoc secundum exemplum contra inductionem P. Rami, quid methodorum tuarum multitudinem adjuvat? Aristoteles ait à generalibus ad specialia in omni arte progrediendum: idque praeceptum in physica philosophia constituit, & ita sane progreditur. Tu, homo methodorum insomnis μεθοδικώτατε, Aristotelii vim afferre vis, & nomine P. Rami, non solum in præcepto verissimo, sed in exemplo clarissimo & illustrissimo condemnare? Ergo P. Rami inductio, per duo antecedentia tuæ disputationis exēpla, adhuc integra est. Ecquonam tandem tertio exemplo demonstrabis, artem totā aliquam non à generalibus ad specialia progredi? Evidem, quia modestiam mihi contra mores tuos proposui, nolo ego de te gravius quippiam dicere: sed tantum cupio hoc loco Logicos, ad quos ista questio pervenerit, in tertio tuo exemplo attentos esse. Omnes artes, Grammatica, Rhetorica, Logica, Arithmetica, Geometria, & quævis liberalis denique & ingenua disciplina, testes pené manu adducuntur à P. Rami, ut judicetur ex earum sententia ac voluntate, quæ methodus illis oportunissima & commodissima videatur. voce una omnes respondent, à generalibus ad specialia se velle progredi. Iacobus Carpenterius negat, & exemplū artis alicuius testimoniumq; contrariū pollicetur. Tentarat primū in Logica Aristotelis testimonium illis contrariū: sed conscientia nescio qua motus, artem illam testem producere erubuit: imo tanquam sibi contrariam, ad P. Ramum remisit. Physicam deinde testem produxit, sed falsum ipsi testimonium imposuit, & ab ipso physico philosopho repudiatum. Quid ergo? quænam tandem ars Carpenterio testis, contra unicam P. Rami methodum, aderit? Grammaticane an Rhetorica? minime, artes enim illas ut methodi expertes despicit. Logicane? antea jam, ut suspecta, in P. Rami subsellia concedere